	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi

	Lënda: Histori

	Shkalla: III

	Klasa e gjashtë

	Veprimtari 1: Ndarja dhe llogaritja e kohës në histori 


	Situata e të nxënit:

-

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave 

të fushës/lëndës sipas temës mësimore:

· Identifikon ndryshimet brenda dhe gjatë periudhave, duke bërë lidhjet ndërmjet tyre,

· Kryen veprime nëpërmjet numrave negativë e pozitivë për llogaritjen e kohës
	Fjalët kyçe:
-



	Burimet: Fletë udhëzuese për detyrën, fletore pune


	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:-


	Mënyra e zhvillimit



	Veprimi 1
Bashkohu me një grup me katër anëtarë dhe zgjidhni kryetarin. 

Veprimi 2
Vështro në qetësi fletën udhëzuese, ku mësuesi ka paraqitur përmbajtjen e veprimatris. 

Veprimi 3
Puno në mënyrë vetjake ose në grup, duke përcaktuar ndarjen e kohës në histori. Ndiq këtë radhë veprimesh:

a. Cakto para Krishtit dhe pas Krishtit (shek. V para Krishtit; shek. V pas Krishtit; shek VI para Krishtit; shek VI pas Krishtit).

b. Krahaso veçoritë që paraqesin shekujt për periudhën para Krishtit dhe pas Krishtit. 

c.  Lexo ngjarjen historike, duke paraqitur vitet që e përbëjnë: dhjetëvjetëshi, shekulli dhe mijëvjeçari.

d. Përcakto nëse dekadat, shekujt e mijëvjeçarët vijnë duke zbritur apo duke u nisur nga viti i parë i lindjes së Krishtit. 

Veprimi 4
Kryej në fletoren e klasës veprime matematikore për të gjetur largësinë  kohore midis dy ngjarjeve historike.

Rasti i parë – Muri i Berlinit viti 1961 - Muri Kinez, viti 210 para Krishtit.

Rasti i dytë – Magna Karta, viti 1215- Kushtetuta Amerikane, viti 1787.

Veprimi 5
Kërkohet leje nga kryetari i grupit për t’u përgjigjur në lidhje me gjetjen e largësinë kohore midis dy ngjarjeve historike. 

Veprimi 6
Sqaro nëse data është kronologji dhe shprehjet kohore të papërcaktuara nuk janë kronologji. 

Veprimi 7 
Diskuto me mësuesin për saktësinë dhe shpejtësinë e realizimit të detyrës nga ti dhe të tjerë.




